
Página 8604Número 68	 Jueves, 23 de marzo de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
Instituto Murciano de Acción Social

1771	 Orden de 21 de marzo de 2023 de la Consejería de Política 
Social, Familias e Igualdad, por la que se modifica la Orden de 
28 de mayo de 2018, de la Consejería de Familia e Igualdad de 
oportunidades por la que se aprueban las normas reguladoras 
de las ayudas individualizadas a personas con discapacidad.

La experiencia adquirida a lo largo de los sucesivos años en los que se 
han ido convocando las ayudas de carácter no periódico para personas con 
discapacidad que toman su base de la Orden de 28 de mayo de 2018, de la 
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se aprueban las 
normas reguladoras de las ayudas individualizadas a personas con discapacidad, 
aconseja modificarlas con la finalidad de adaptar las ayudas a la situación 
económica imperante al tiempo en que se produce cada convocatoria y al 
importe previsto para cada ejercicio en cada Ley de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Concretamente, la modificación de las bases antedichas se limita a eliminar 
el límite superior del importe de la ayuda, que se cuantifica en el artículo 8.3 de 
la misma, y que lo concreta en 3000 €, derivando su importe al momento de la 
resolución de la convocatoria en aplicación del apartado 1 del mismo artículo.

Efectivamente, el transcurso de los años, la cambiante situación económica, 
las variaciones en las cuantías presupuestadas, y la inclusión de conceptos 
nuevos de mayor coste, sobre todo los ligados a la eliminación de barreras 
arquitectónicas, aconsejan derogar las referencias a la cuantía concreta de 
los límites máximos de las ayudas de las normas reguladoras y derivarlos a la 
resolución de convocatoria que se publique en cada anualidad, facilitando con ello 
el acceso a los medios necesarios para la remoción de las barreras que impiden 
alcanzar la plena igualdad a las personas con discapacidad.

En este contexto y con la finalidad expuesta se pretende llevar a cabo la 
aprobación de esta modificación de las normas reguladoras de las ayudas no 
periódicas de las personas con discapacidad.

En consecuencia, de acuerdo con el artículo 2.2 b) y 3.1e) de la Ley 
1/2006, de 10 de abril, de creación del Instituto Murciano de Acción Social y de 
conformidad con el artículo 9.1 f) y artículo 13.2 j) del Decreto 305/2006, de 22 
de diciembre, por el que se aprueban los Estatutos del IMAS, en virtud de las 
facultades otorgadas por la Disposición Final Primera de la Ley 3/2007, de 16 de 
marzo, de Renta Básica de Inserción de la CARM,

Dispongo:

Artículo único. Modificación del artículo 8 de la Orden de 28 de mayo 
de 2018, por la que se aprueban las normas reguladoras de las ayudas 
individualizadas a personas con discapacidad.

NPE: A-230323-1771



Página 8605Número 68	 Jueves, 23 de marzo de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Se elimina el apartado 3 del artículo 8 de la Orden de 28 de mayo de 2018, de 
la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se aprueban las 
normas reguladoras de las ayudas individualizadas a personas con discapacidad.

Disposición final. Entrada en vigor. 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”. 

En Murcia, a 21 de marzo de 2023.—La Consejera de Política Social, Familias 
e Igualdad, Concepción Ruiz Caballero.

NPE: A-230323-1771


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	2606/2023	Orden de 20 de marzo de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas d
	2607/2023	Orden de 20 de marzo de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, s
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	2602/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-442/2023) de fecha 20 de marzo de 2023, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de profesorado asociado.
	2331/2023	Anuncio de la Resolución R-394/2023 de 13 de marzo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2353/2023	Resolución de 9 de marzo de 2023, de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 72/2023, seguido ante la Sala 1 de lo
	2355/2023	Resolución de 9 de marzo de 2023, de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 34/2023, seguido ante la Sala 1 de lo
	2356/2023	Resolución de 10 de marzo de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 31/2023, iniciado a instancia de D. 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	2675/2023	Orden de 21 de marzo de 2023 de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, por la que se modifica la Orden de 28 de mayo de 2018, de la Consejería de Familia e Igualdad de oportunidades por la que se aprueban las normas reguladoras d
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2559/2023	Extracto de la Resolución de 15 de marzo de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a Portugal.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	2594/2023	Extracto de la Resolución R-418/2023, de 15 de marzo, del Rector de la Universidad de Murcia, por la que se convocan becas para alumnos del Máster Universitario en Biología y Tecnología de la Reproducción en Mamíferos para el curso 2022/2023.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2354/2023	Orden de 9 de marzo de 2023 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la se modifican la Orden de 31 de marzo de 2021 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueban las bases reguladoras 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	2592/2023	Extracto de la Resolución de 20 de marzo de 2023 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del año 2023 para la concesión de subvenciones del “Programa de primera experiencia profe
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca,
	Medio Ambiente y Emergencias
	7861/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Cañada Real de Granada a Cartagena” y “Colada del Cermeño”, clasificada entre las
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2363/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.865/2021.
	2364/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 635/2021.
	2365/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 430/2021.
	2366/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 305/2022.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2603/2023	Anuncio de aprobación inicial del expediente de suplemento de crédito n.º 2/2023.
	Blanca
	2362/2023	Aprobación de padrón de agua, primer bimestre de 2023.
	Cartagena
	1443/2023	Edicto sobre aprobación inicial de la modificación de los estatutos de la entidad de Conservación del Polígono Industrial de Cabezo Beaza.
	Cieza
	2115/2023	Aprobación inicial del Reglamento de Régimen Interno del Centro de Iniciativas de Jóvenes Emprendedores (CIJOE) de la Concejalía de Empleo y Desarrollo Económico del Ayuntamiento de Cieza.
	Lorca
	2203/2023	Decreto de Alcaldía sobre modificación de miembros de la Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	2204/2023	Decreto de Alcaldía sobre modificación de Tenientes de Alcalde del Ayuntamiento de Lorca.
	2205/2023	Decreto de Alcaldía sobre modificación de delegaciones del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	2206/2023	Decreto de Alcaldía sobre modificación de delegaciones del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	2208/2023	Decreto de la Alcaldía sobre desarrollo de modificación de delegaciones del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	Los Alcázares
	2501/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Agente de Desarrollo Local, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo público de 2022 median
	Molina de Segura
	2593/2023	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 28 de febrero de 2023, por el que se aprueba la convocatoria de ayudas de urgente necesidad y apoyo a la Infancia_2023.
	Murcia
	2591/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de gobierno, de fecha 17 de marzo de 2023, por el que se convoca el XXXI Certamen Municipal de Creación Artística/Creamurcia 2023.
	2313/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso de méritos para proveer en propiedad una plaza de Técnico Auxiliar Docente en la Especialidad de Actividades de Almacén (OEP extraordinaria de estabilización 2022) (a
	Puerto Lumbreras
	2358/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal reguladora del servicio de taxi de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	2278/2023	Modificación de las bases reguladoras y convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva ordinaria correspondientes a la adaptación al riesgo de inundación de equipamientos y edificaciones en el ámbito privado para minimizar l
	Torre Pacheco
	2107/2023	Nombramiento de funcionarios.
	Totana
	2236/2023	Exposición pública del Estudio de Viabilidad para la licitación de la concesión de servicios denominados “Mantenimiento y Socorrismo en el Polideportivo Municipal “6 de Diciembre” y en el Complejo Deportivo Municipal “Valle del Guadalentín”. 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Purísima”, Yéchar (Mula)
	2201/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de Aledo (Murcia)
	2590/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-22T19:07:28+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



